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UCHWAŁA NR XXVIII/424/17

Rady Gminy Jasienica
z dnia 30 marca 201 7r.

w sprawie zasad ustalania i przekazywania z budżetu Gminy Jasienica środków finansowych wynikających
z rozliczania podatku od towarów i usług związanego z Zakładem Komunalnym w Jasienicy

w tym zwrotu nadwyżki podatku VAT za miesiące styczeń 2017 roku, luty 2017 roku, marzec 2017 roku

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym
(Dz.U. z 201 6r. poz.446, z późn. zm.) w związku z art. 15 ust. 4ai art. 16 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r.
o finansach publicznych (Dz. U. z 20l6r. poz. 1870, z późn. zm.) oraz art. 24 ustawy z dnia 5 września 20l6r.
o szczególnych zasadach rozliczeń podatku od towarów i uslug oraz dokonywania zwrotu środków publicznych
przeznaczonych na realizację projektów finansowanych z udziatem środków pochodzących z budżetu Unii
Europejskiej lub od państw cztonkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorządu
terytorialnego (Dz.U. z 20l6r., poz. 1454)

Rada Gminy Jasienica
uchwala:

§1.
Określa się zasady ustalania i przekazywania z budżetu Gminy Jasienica środków finansowych wynikających
z rozliczenia podatku od towarów i ustug związanego z Zakiadem Komunalnym w Jasienicy.

§2.
Ilekroć w uchwale jest mowa o:
1. budżecie - należy przez to rozumieć budżet Gminy Jasienica;
2. zaktadzie budżetowym - należy przez to rozumieć Zaktad Komunalny w Jasienicy;
3. deklaracji cząstkowej VAT-7 - należy przez to rozumieć: deklarację VAT-7 sporządzaną przez zaklad budżetowy,
dla potrzeb rozliczenia tego podatku przez Gminę Jasienica.

§3.
Zakład budżetowy otrzymuje z budżetu środki finansowe wynikające z rozliczenia podatku od towarów i uslug.
Wysokość środków, które podlegają przekazaniu do zaktadu budżetowego równa się nadwyżce podatku naliczonego nad
należnym, związanego z działalnością tego zakładu budżetowego.
Wysokość: środków, które podlegają przekazaniu do zakładu budżetowego określana jest na podstawie deklaracji
cząstkowych VAT-7, przesyianych Gminie Jasienica przez zakład budżetowy.

4. W przypadku wystąpienia w deklaracji VAT-7 Gminy Jasienica kwoty podlegającej wptacie do urzędu skarbowego, zwrot
nadwyżki podatku VAT wynikający z deklaracji cząstkowej VAT-7 zaktadu budżetowego nastąpi w terminie do 21 dni od dnia
zlożenia do urzędu skarbowego deklaracji VAT-7 Gminy Jasienica, na rachunek bankowy zaktadu budżetowego.

5. W przypadku wystąpienia w deklaracji VAT-7 Gminy Jasienica nadwyżki podatku VAT wykazanej do zwrotu, zwrot nadwyżki
podatku VAT wynikający z deklaracji cząstkowej VAT-7 zaktadu budżetowego nastąpi w terminie do 21 dni od dnia zwrotu
podatku przez urząd skarbowy na rachunek bankowy Gminy Jasienica.

1.

2.

3.

§4.
Zwrot ewentualnej nadwyżki podatku VAT wynikającego z rozliczeń przez zakiad budżetowy za miesiące: styczeń
2017 roku, luty 2017 roku, marzec 2017 roku, nastąpi w terminie do 21 dni od dnia ztożenia do urzędu skarbowego
deklaracji VAT-7 Gminy Jasienica za miesiąc marzec 2017 roku, na rachunek bankowy zaktadu budżetowego.



§5.
Wykonanie uchwaly powierza się Wójtowi Gminy Jasienica.

§6,
Uchwala wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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